
ORIGINALE

UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI MUNICIPIA

PROVINCIA DI CREMONA

DETERMI NAZI ONE DEL SETTORE: 2 -  RESPONSABI LE AREA CULTURA /  
SERVI ZI  SCOLASTI CI

EROGAZIONE GRATUITA LIBRI DI TESTO PER GLI 
ALUNNI DELLE SCUOLE PRIMARIE ANNO SCOLASTICO 
2021/2022 - LIQUIDAZIONE OPERATORE ECONOMICO: 
CARTOLERIA SFORZA ILARIA DI CREMONA – CIG. 
Z22354DA24

Nr. Progr.  30 

Data:

Nr. Protoc.

Proposta

Copertura Finanziaria

Contratto

21/02/2022

VISTO DEFINITIVO

RESPONSABILE DI SETTORE

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria
(art. 147-bis, c. 1 / art. 151, c. 4 TUEL)

lì,

 Bastelli Giulia

Il Responsabile

 Manini Anna

CERTIFICATO

DI PUBBLICAZIONE

INVIATA A:

ALBO

GIUNTA

Dr.ssa Mosti Rosellalì,

21/02/2022

10/03/2022

Il Segretario Unione

lì, 21/02/2022 IL RESPONSABILE

Visto di regolarità tecnica
(art. 147-bis TUEL)



DETERMINAZIONE - Area Cultura / Servizi Scolastici - NR. 2 DEL 21/02/2022  RESPONSABILE: Manini Anna 

 

OGGETTO: 
EROGAZIONE GRATUITA LIBRI DI TESTO PER GLI ALUNNI D ELLE SCUOLE 
PRIMARIE ANNO SCOLASTICO 2021/2022 - LIQUIDAZIONE O PERATORE 
ECONOMICO: CARTOLERIA SFORZA ILARIA DI CREMONA – CI G. Z22354DA24 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE SERVIZI SCOLASTICI 

(IN FORZA DEL Decreto Presidente n. 4/2021) 
 
 

RICHIAMATO   il D.P.R. 24/07/1977 n. 616 con il quale sono state trasferite ai Comuni le funzioni in 
materia di assistenza scolastica, tra le quali rientra l'erogazione gratuita dei libri di testo per gli alunni della 
scuola primaria; 
 
VISTA,  altresì, la L.R. n.31/1980 relativa alle norme regionali in materia di Diritto allo Studio; 
 

CONSIDERATO  che in base alla normativa vigente l'acquisto dei libri di testo per gli alunni della scuola 
primaria é a carico del Comune; 

 

PREMESSO che la gestione del servizio scolastico e assistenza scolastica è stata trasferita, dai Comuni 
associati, all'Unione Municipia come risulta dalla convenzione sottoscritta in data 29/04/2014 n.17/14 a 
seguito della delibera dell'A.U. n. 7 del 28/04/2014; 
 

VISTO  il decreto del Ministero dell'Istruzione n. 122 del 01/04/2021 con  il quale é stato determinato il 
prezzo di copertina per la vendita al pubblico di libri di testo per la scuola  primaria per l'anno scolastico 
2021/2022; 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell'art. 4 lettera b) della Legge Regione Lombardia n. 14/2016 entrata in vigore 
il 31/05/2016 i Comuni curano la fornitura gratuita dei libri di testo alle famiglie degli alunni della scuola 
primaria del sistema nazionale di istruzione attraverso il sistema delle cedole librarie, garantendo la libera 
scelta del fornitore da parte delle famiglie stesse; 
 
RITENUTO  pertanto lasciare la facoltà alle famiglie degli utenti di rifornirsi presso qualsiasi rivenditore di 
libri di testo anche ad altre cartolerie e librerie nell'ottica della libertà di scelta essendo già fissati i prezzi del 
Ministero; 
 
RICHIAMATI  i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell'azione 
amministrativa, di cui all'art. 1, comma 4, della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
DATO ATTO  che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi che ostino 
all'assunzione del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e 
successive modifiche ed integrazione; 
 
RICHIAMATA  la determinazione del Responsabile n. 28 in data 01/09/2021 di impegno di spesa per 
l'erogazione gratuiti dei libri di testo per gli alunni delle scuole primarie per l'anno scolastico 2021/2022; 
 
CONSIDERATO che la Cartoleria Edicola Luisa di Sforza Ilaria con sede in Cremona in Via Nino Bixio n. 
20 - P.IVA 01397860196 ha presentato le cedole librarie per la fornitura dei libri ad alunni residenti nel 
Comune di Scandolara Ravara per un importo di € 23,14; 
 
DATO ATTO  che nella seduta del 30/03/2021 con deliberazione n.6/2021, il Consiglio dell'Unione ha 
approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023; 
 



DETERMINAZIONE - Area Cultura / Servizi Scolastici - NR. 2 DEL 21/02/2022  RESPONSABILE: Manini Anna 

 

DATO ATTO  che la nota di spesa è stata esaminata e dichiarata ammissibile in relazione alla regolarità 
della fornitura avvenuta;  
 
VISTO  il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 
VISTA  la Legge 136/2010 e s.m.i.; 
 
VISTO  il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
 
VISTO  lo Statuto dell'Unione; 
 
VISTO  il vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTO  il D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO  in particolare l'art. 107 del citato D.Lgs. 267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili dei Servizi; 
 
VISTO  il Decreto del Presidente n. 4/2021 di nomina a Responsabile Servizi Scolastici; 
 
DATO ATTO  che il presente provvedimento è esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile 
del Responsabile del Servizio Finanziario, attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 183, 
comma 7 del D.Lgs. 267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
2. DI ATTESTARE  la conformità della fornitura resa;  
 
3.  DI LIQUIDARE  a favore della Cartoleria Edicola Luisa di Sforza Ilaria con sede in Cremona in Via 

Nino Bixio n. 20 - P.IVA 01397860196, l'importo complessivo di € 23,14 dopo presentazione di 
regolare fattura per la fornitura di libri di testo scuola primaria, per alunni residenti nel Comune di 
Scandolara Ravara;    

 
4. DI IMPUTARE  la spesa complessiva di € 23,14 per il Comune di Scandolara Ravara al Cap. 

4221/0/2021, gestionerr.pp. del bilancio di previsione 2022, in fase di predisposizione, dotato della 
necessaria disponibilità, come segue: 

 
5.  DI DARE ATTO che alla fornitura è attribuito il seguente CIG: Z22354DA24; 

6. DI DARE ATTO  che dovranno essere assolti gli obblighi imposti dalla L. 136/2010 in merito alla 
tracciabilità dei flussi finanziari nonché dalla normativa riguardante la regolarità contributiva;  

 
7. DI DARE esecuzione al presente provvedimento tramite la pubblicazione sul sito internet dell'Unione, 

nella sezione "Amministrazione trasparente" prevista dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013; 
 

8.  DI DARE ATTO  che il presente atto sarà pubblicato all’Albo pretorio on-line dell'Unione Municipia. 
 



CREMONA

UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI MUNICIPIA

DETERMINAZIONE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

Bastelli Giulia

Manini Anna

IL RESPONSABILE

IL Responsabile21/02/2022

21/02/2022

 30Determina nr. 21/02/2022Data Determina 

EROGAZIONE GRATUITA LIBRI DI TESTO PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE PRIMARIE ANNO SCOLASTICO 
2021/2022 - LIQUIDAZIONE OPERATORE ECONOMICO: CARTOLERIA SFORZA ILARIA DI CREMONA – CIG. 
Z22354DA24

OGGETTO

Settore: UO8 - Area Cultura / Servizi Scolastici

Servizio:  - 


